
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН» 

  

  

П Р О Т О К О Л 
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Администрации муниципального образования 

"Базарносызганский район"  и урегулированию 

конфликта интересов (далее – Комиссия) 

  

«02» августа 2022 г. № 2 

  

Председательствует: 

Карабанова О.Ф. - первый заместитель Главы администрации муниципального 

образования "Базарносызганский район" по социальным и внутриполитическим вопросам 

(по развитию человеческого потенциала). 

Секретарь комиссии: 

Ларина И.А. - начальник отдела кадров и делопроизводства администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район". 

Члены комиссии: 

Чикмарев В.В. - первый заместитель Главы администрации (по экономическому 

развитию) муниципального образования "Базарносызганский район"; 

Ипполитов В.В. - начальник управления правового обеспечения администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район"; 

Горячев В.А. - начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации муниципального образования 

"Базарносызганский район"; 

Борисова Н.Ф. - начальник управления финансов муниципального образования 

"Базарносызганский район". 

Присутствуют независимые эксперты:  

Исачкин А.В. (НГОУ ВПО «СГА»), 

Тимофеева М.В. (С по ВОК муниципального образования "Базарносызганский 

район").      

Приглашенные: (с правом совещательного голоса) 

Непосредственный  руководитель муниципальных служащих – Глава администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район" Ширманов В.И.; 

Муниципальные служащие, замещающие аналогичные должности муниципальной 

службы: 

Кадоев С.О., Манжура А.И. 

При начале проведения заседания председателем Комиссии члены  Комиссии и лица, 

участвовавшие в заседании проинформированы о том, что они не вправе разглашать 

сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии. 

При начале заседания Комиссиейединогласно  принято решение о голосовании при 

рассмотрении вопросов заседания  способомоткрытого голосования. 

          Основания для проведения заседания Комиссии: 

- поручение главы Администрации муниципального образования "Базарносызганский 

район" от 18.07.2022 г. по итогам получения Представления от 30.06.2022 г. № 86-01-2022 г. 

(поступившее в администрацию 04.07.2022 г. вх. № 2980) об устранении нарушений 

законодательства в сфере противодействии коррупции о допущенном муниципальными 

служащими Администрации муниципального образования "Базарносызганский район" 

Парфеновой Н.В., Марфиной Л.Р., Полушкиной Л.Н., Тутовым А.А.. Чернейкиной М.А.. 



руководителем муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

ОМС МО "Базарносызганский район"  Ворониной М.А. предоставлении недостоверных 

сведений при составлении декларации о доходах себя и супругов за 2021 г. 

- мотивированное заключениеотдела кадров и делопроизводства администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район", в отношении изложенных в 

Представлении от 30.06.2022 г. № 86-01-2022 г. фактах нарушений. 

Повестка заседания Комиссии: 

О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 

г.: 

1. Парфеновой Н.В. 

2. Марфиной Л.Р. 

3. Полушкиной Л.Н., 

4. Тутовым А.А. 

5. Чернейкиной М.А. 

6. Ворониной М.А. 
ВОПРОС 

1. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Парфеновой Н.В., начальником отдела экономики, развития и 

прогнозирования  управления экономического и стратегического 

развития  администрации муниципального образования "Базарносызганский район" 

за 2021 г. 
ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

 Парфенова Н.В. 

  СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, что Парфенова Н.В., начальник отдела экономики, развития 

и прогнозирования  управления экономического и стратегического развития администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район", является муниципальным 

служащим, ввиду чего обязана ежегодно подавать работодателю сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супруга и 

несовершеннолетних детей за истекший год.Из текста представления и заключения следует, 

что Парфенова Н.В.. при предоставлении справки о доходах не указала сведения о открытом 

на еѐ имя счете в АО «………………» с датой открытия ………….. г. (закрыт …………… г.). 

Присутствующая на заседании Комиссии Парфенова подтвердила, что факт 

предоставления недостоверных сведений имел место быть, указала что на еѐ имя в АО 

«…………………..» открыт только один счет с датой открытия ……………….. г., при 

предоставлении справки о доходах за 2021 г. она по невнимательности достоверно указала 

сведения о открытом на еѐ имя счете в АО «……………..» и остатках денежных средств на 

нем, однако вместо даты открытия «………………….. г.» недостоверно  указала дату 

открытия «……………. г.». 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим Парфеновой Н.В. в 

отношении себя за 2021 г. являются недостоверными 

2. С учетом рекомендаций приведенных в Письмах Минтруда России от 21.03.2016 N 

18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные 

правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции»,  а так же информации Отдела кадров и делопроизводства 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого 



вида проступок совершается Парфеновой Н.В. впервые, рекомендовать Главе администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район" к Парфеновой применить 

меру  юридической ответственности в виде привлечения к дисциплинарной ответственности 

(замечание), а так же строго указать на необходимость неукоснительного соблюдения ст. 15 

Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 

Федерации" в дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

2. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Марфиной Л.Р. специалистом КПДН за 2021 г. 
ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

 Марфина Л.Р. 

  СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, чтоМарфина Л.Р. является муниципальным служащим 

Администрация муниципального образования "Базарносызганский район", занимает 

должность специалиста КПДН, ввиду чего обязана ежегодно подавать работодателю 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на 

себя, супруга и несовершеннолетних детей за истекший год. 

Из текста представления следует, что Марфина Л.Р. при предоставлении справки о 

доходах занизила размер дохода полученного ей от ГУ-Ульяновское РО Фонда социального 

страхования РФ. 

Присутствующая на заседании Комиссии Марфина Л.Р. подтвердила, что факт 

предоставления неполных сведений имел место быть, пояснила о том, что она заполняла 

сведения о доходах полученных от ГУ-Ульяновское РО Фонда социального страхования РФ 

на себя на основании данных электронного личного кабинета на сайте ФОНДА 

СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ в сети Интернет по 

адресу https://lk.fss.ru/. 

Изучены представленные Марфиной Л.Р. скриншоты данных электронного личного 

кабинета lk.fss.ru. 

Установлено наличие арифметической ошибки при суммировании доходов в 

отношении Марфиной Л.Р. ………….. руб. (налогообложение) 

Учтены пояснения Марфиной Л.Р. что нарушения ей допущены 

непреднамеренно  ввиду арифметической ошибки в подсчетах, свою вину она осознает, 

преднамеренно сведения о доходах не скрывала, ввиду чего просит не подвергать еѐ 

строгому взысканию. 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим Марфиной Л.Р.   в 

отношении себя за 2021 г. являются недостоверными 

2. С учетом рекомендаций приведенных в Письмах Минтруда России от 21.03.2016 N 

18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные 

правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции»,  а так же информации Отдела кадров и делопроизводства 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого 

вида проступок совершается Марфиной Л.Р впервые (в течении 2 лет),рекомендовать Главе 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район" применить к 

Марфиной  меру юридической ответственности в виде привлечения к дисциплинарной 

ответственности (замечание), а так же строго указать на необходимость неукоснительного 

соблюдения ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" в дальнейшем. 



Особое мнение приглашенных: не имеется. 

3. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Полушкиной Л.Н. помощника главы администрации по вопросам 

здравоохранения за 2021 г. 
ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Полушкина Л.Н. 

СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, чтоПолушкина Л.Н. является муниципальным служащим 

Администрация муниципального образования "Базарносызганский район", занимает 

должность помощника главы администрации, ввиду чего обязана ежегодно подавать 

работодателю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на себя, супруга и несовершеннолетних детей за истекший год. 

Из текста представления следует, что Полушкиной Л.Н. в справке о доходах не 

указала счет, открытый супругом ……………... в ПАО ………………………… г. 

Присутствующая на заседании Комиссии Полушкина подтвердила, что факт 

предоставления неполных сведений имел место быть, пояснила о том, что данный счет был 

открыт еѐ супругу работодателем ООО ………………… как зарплатный, на него разово был 

перечислен аванс в сумме ………………….. руб., в последующем работодателем и 

……………………. не использовался, ввиду чего супруг не сообщил ей о его наличии по 

забывчивости. 

Рассмотрена представленные Полушкиной Л.Н.  Сведения оналичии счетов ПАО 

…………………..  из которых следует что лицевой счет на имя  …………………. № 

…………………. открыт ………………….. г.. из которой следует, что остаток на счете 

составляет ……………..руб., за указанный период (с 01.01.2021 г по 31.12.2021 г.) операций 

по счету составили …………………руб. (назначение платежа-зарплата). 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим Полушкиной Л.Н. в 

отношении супруга за 2021 г. являются недостоверными 

2. С учетом рекомендаций приведенныхв Письмах Минтруда России от 21.03.2016 N 

18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные 

правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции»,  а так же информации Отдела кадров и делопроизводства 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого 

вида проступок совершается Полушкиной Л.Н.  повторно, рекомендовать Главе 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район" к 

Полушкиной  применить меру  юридической ответственности в виде привлечения к 

дисциплинарной ответственности (выговор), а так же строго указать на необходимость 

неукоснительного соблюдения ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации" в дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

4. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Тутовым А.А. начальником отдела строительства и архитектуры за 2021 г. 
ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Тутов А.А. 

СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, чтоТутов А.А. является муниципальным служащим 

Администрации муниципального образования "Базарносызганский 



район"  "Базарносызганский район", занимает должность начальника отдела строительства и 

архитектуры, ввиду чего обязан ежегодно подавать работодателю сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супруга и 

несовершеннолетних детей за истекший год. 

Из текста представления следует, что Тутов А.А. в справке о доходах не указал счета 

открытые в ПАО ………………………………… г. и ……………….. г.        

Присутствующий на заседании Комиссии Тутов подтвердил, что факт предоставления 

неполных сведений имел место быть, пояснил что в марте 2021 г. направил в ПАО 

…………………… заявления о закрытии имеющихся на его имя счетов, в дальнейшем не 

убедившись в их фактическом закрытии,  в справке о доходах их не указал. 

Рассмотрены представленные Тутовым А.А. Сведения о наличии счетов ПАО 

………………………. из которых следует что остаток средств на счетах составляет 

…………….. руб., обороты за период не осуществлялись. 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим Тутовым А.А. в 

отношении себя за 2021 г. являются недостоверными 

2. С учетом рекомендаций приведенныхв Письмах Минтруда России от 21.03.2016 N 

18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные 

правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции»,  а так же информации Отдела кадров и делопроизводства 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого 

вида проступок совершается Тутовым А.А. впервые, рекомендовать Главе администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район" к Тутову применить 

меру  юридической ответственности в виде привлечения к дисциплинарной ответственности 

(замечание), а так же строго указать на необходимость неукоснительного соблюдения ст. 15 

Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 

Федерации" в дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

5. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Чернейкиной М.А., начальником управления хозяйством городского 

поселения, за 2021 г. 
ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Чернейкина М.А. 

СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, чтоЧернейкина М.А. является муниципальным служащим 

Администрации муниципального образования "Базарносызганский район", занимает 

должность начальника управления хозяйством городского поселения, ввиду чего обязана 

ежегодно подавать работодателю сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера на себя, супруга и несовершеннолетних детей за 

истекший год. 

Из текста представления следует, что Чернейкиной М.А. в справке о доходах не 

указала счет, открытый на имя несовершеннолетней дочери ……………. в ПАО 

……………….…………. г. 

Присутствующая на заседании Комиссии Чернейкина подтвердила, что факт 

предоставления неполных сведений в части имел место быть, пояснила, что о счете 

открытом на имя еѐ дочери ……………………. ей на дату заполнения справки не было 

известно, она предполагает что данный счет был открыт ГБОУ …………………………. на еѐ 

ребенка как «Пушкинская карта». 



Рассмотрены представленные Чернейкиной М.А. Сведения о наличии счетов 

…………………….. на имя ………………….. по № счета 4………………………….. из 

которых следует что остаток средств на счете составляет ………………..., обороты за период 

составляют ………………. руб.(поступления от ГБОУ ……………………….). 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим Чернейкиной в 

отношении несовершеннолетней дочери за 2021 г. являются недостоверными. 

2. С учетом рекомендаций приведенныхв Письмах Минтруда России от 21.03.2016 N 

18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные 

правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции»,  а так же информации Отдела кадров и делопроизводства 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого 

вида проступок совершается Чернейкиной М.А. неоднократно (более 3 раз), рекомендовать 

Главе администрации муниципального образования "Базарносызганский район" к 

Чернейкиной применить меру  юридической ответственности в виде привлечения к 

дисциплинарной ответственности (выговор), а так же строго указать на необходимость 

неукоснительного соблюдения ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации" в дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

6. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Ворониной М.А. руководителем МКУ ЦБ ОМС муниципального 

образования "Базарносызганский район» за 2021 г. 
ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Воронина М.А. 

СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, что Воронина  М.А. является руководителем МКУ ЦБ ОМС 

муниципального образования "Базарносызганский район», ввиду чего обязана ежегодно 

подавать работодателю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на себя, супруга и несовершеннолетних детей за истекший год. 

Из текста представления следует, что Ворониной М.А.  в справке о доходах не указала 

счет открытый на еѐ имя в ПАО ………………..………………. г. 

Присутствующая на заседании Комиссии Воронина подтвердила, что факт 

предоставления неполных сведений имел место быть, пояснила, что допущенные ей 

нарушения произошли из-за того что вышеуказанный счет являлся картой рассрочки 

«Халва» 2.0., оформленной на еѐ имя ……………….. г. Первоначально при формировании 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на 

себя за 2021 г. в программе «Справки БК» она данный счет указала, сохранив в программе 

экземпляр справки, в последующем, при возврате к заполнению создала в программе еще 

один экземпляр справки, скопировав данные 2020 г. по счетам и их распечатав и сдав в 

кадровую службу по рассеянности. 

Рассмотрена выписка по счету ………………. ПАО ……………………, 

представленная Ворониной,  исходя из которой текущий остаток по счету на отчетную 

дату  составляет ……………. руб. обороты по счету в 2021 г.- ……………. руб. 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные руководителем Ворониной в отношении себя за 

2021 г. являются недостоверными. 



2. С учетом рекомендаций приведенныхв Письмах Минтруда России от 21.03.2016 N 

18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные 

правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции»,  а так же информации Отдела кадров и делопроизводства 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого 

вида проступок совершается Ворониной М.А. повторно, рекомендовать Главе 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район" к Ворониной 

применить меру  юридической ответственности в виде привлечения к дисциплинарной 

ответственности (выговор), а так же строго указать на необходимость неукоснительного 

соблюдения ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" в дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

Дополнительно рассмотренные на заседании вопросы: 

Разъяснение муниципальным служащим Администрации муниципального 

образования "Базарносызганский район" Парфеновой Н.В., Марфиной Л.Р., 

Полушкиной Л.Н., Тутовым А.А.. Чернейкиной М.А.. руководителем муниципального 

казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия ОМС МО "Базарносызганский 

район"  Ворониной М.А. права получить  копию настоящего протокола заседания 

Комиссии полностью или в виде выписок из него. 
Присутствующие на заседании Парфенова Н.В., Марфина Л.Р., Полушкина Л.Н., 

Тутов А.А.. Чернейкина М.А.. Воронина М.А. от получения копии отказались. 

Оглашение  принятого решения Главы администрации по итогам рассмотрения 

Протокола заседания Комиссии от 14 января 2022 г. № 1. 
Принято к сведению исполнение рекомендаций Комиссии. 

  

Председатель  комиссии Карабанова О.Ф 

  

Секретарь 

  

Члены 

  

  

  

  

  

  

  

Эксперты 

  

  

  

Члены с правом СГ 

Ларина И.А. 

  

Чикмарев В.В. 

  

Ипполитов В.В. 

  

Горячев В.А. 

  

Борисова Н.Ф. 

  

Исачкин А.В. 

  

Тимофеева М.В. 

  

  

                                                                                                                  ШирмановВ.И.                    

                                                                        

Кадоев С.О. 

Манжура А.И. 

  

  

 

 


